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COTIZACIÓN DEL DÓLAR USA  

RESUMEN DEL MES DE MARZO 2024 

DÍA 
Interbancario Pizarra 

Compra Venta Compra Venta 

01/03/2024 38,927 38,927 37,65 40,15 

04/03/2024 38,998 38,998 37,85 40,25 

05/03/2024 39,051 39,051 37,85 40,25 

06/03/2024 38,962 38,962 37,70 40,10 

07/03/2024 38,761 38,761 37,55 39,95 

08/03/2024 38,756 38,756 37,50 40,00 

11/03/2024 38,811 38,811 37,60 40,00 

12/03/2024 38,789 38,789 37,60 40,00 

13/03/2024 38,641 38,641 37,40 39,80 

14/03/2024 38,404 38,404 37,20 39,60 

15/03/2024 38,454 38,454 37,20 39,70 

18/03/2024 38,389 38,389 37,25 39,65 

19/03/2024 38,499 38,499 37,20 39,60 

20/03/2024 38,095 38,095 36,80 39,20 

21/03/2024 37,706 37,706 36,45 38,85 

22/03/2024 37,890 37,890 36,60 39,10 

25/03/2024 37,802 37,802 36,40 38,80 

26/03/2024 37,507 37,507 36,30 38,70 

27/03/2024 37,552 37,552 36,35 38,85 

              Variación durante Marzo/24                       -3,83% 
Variación últimos 12 meses                       -2,84% 
Variación 01/01/24 - 31/03/2024                -3,77% 
Variación Dic./23 – Marzo/24                     -4,01%  
Variación Octubre/23 – Marzo/24              -2,60%   

Promedios de Marzo/24: 

  Interb. Comp./Vta. 38,421 
      Pizarra Comp./Vta. 37,18 / 39,61 

 

INDICE MEDIO DE SALARIOS 

MES GENERAL PRIVADO PÚBLICO 

Diciembre/23       449,27           466,44         421,34 
Enero/24              469,75           484,75         445,34 
Febrero/24           470,40           485,87         445,24 

ÍND IC E DE  PREC IO S D E PRODU CTO S 
NACIO NALE S  

MES GENERAL MANUFAC. AGROPEC. 

Febrero/24      269,21           278,67        251,40 

Marzo/24        273,57           279,04        263,99  

            

 

IPC DE MARZO/24: 0,02%  

Índice (Base oct/22 = 100): 106,85 
% VARIACIÓN 

MES MENSUAL ÍNDICE 

Enero/23                          1,55                        101,01 

Febrero/23                       1,00                        102,02 

Marzo/23                          0,90                        102,94 

Abril/23                             0,75                        103,71 

Mayo/23                          -0,01                        103,70 

Junio/23                          -0,46                        103,22 

Julio/23                           -0,36                        102,85 

Agosto/23                         0,17                        103,03 

Septiembre/23                  0,61                        103,66 

Octubre/23                        0,63                        104,30 

Noviembre/23                   0,34                        104,66 

Diciembre/23                   -0,11                        104,55 

Enero/24                          1,53                         106,15 

Febrero/24                       0,64                         106,83 

Marzo/24                          0,02                         106,85 

 

Variación 01/01/24 a 31/03/24                          2,20% 

Variación últimos 12 meses                              3,80% 

Variación Dic./23 – Marzo/24                            2,09%  

Variación Octubre/23 – Marzo/24                     3,08% 

 

UNIDAD REAJUSTABLE 
Marzo/24: $ 1.719,57 

(Vigente durante Abril/24) 

 U.R. U.R.A. 

Abril/23                       1.586,04              1.583,29 

Mayo/23                     1.596,82               1.589,04 

Junio/23                     1.597,15               1.593,34 

Julio/23                      1.597,62               1.597.20 

Agosto/23                  1.620,91               1.605,23      

Septiembre/23           1.626,80               1.615,11 

Octubre/23                 1.629,65               1.625,79 

Noviembre/23  1.634,00               1.630,15 

Diciembre/23              1.638,35               1.634,00 

Enero/24                     1.642,33               1.638,23 

Febrero/24                  1.717,20               1.665,96* 

Marzo/24                     1.719,57               1.693,03*  

       

*Valor sujeto a confirmación 
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-  B P S  -  
APORTES POR MES DE CARGO MARZO DE 2024 

 

UNIPERSONALES SIN PERSONAL 

CATEGORIA 
Monto 

Gravado 

APORTE TOTAL DEL BENEFICIARIO DEL SNS 
No 

Beneficiario al 
SNS* 

 
(SS 9 o SS 99) 

Sin cónyuge o 
concubino 

Con cónyuge o 
concubino 

Con aporte al 
SNS por 
actividad 

dependiente 
SS 2 28 29 30 

Con Hijos 
(SS 1) 

Sin  
Hijos 

(SS 15) 

Con 
Hijos 

(SS 16) 

Sin Hijos 
(SS 17) 

1  -  11 BFC 18.022 8.490 7 .888  9 .293  8 .691  4 .567  4 .073  

2  -  15 BFC 24.575 9.971 9 .369  10.774  10.172  6 .048  5 .554  

3  -  20 BFC 32.767 11.823 11.221  12.626  12.024  7 .900  7 .406  

4  -  25 BFC 40.959 13.674 13.072  14.477  13.875  9 .751  9 .257  

5  -  30 BFC 49.151 15.525 14.923  16.328  15.726  11.602  11.108  

6  -  36 BFC 58.981 17.747 17.145  18.550  17.948  13.824  13.330  

7  -  42 BFC 68.811 19.969 19.367  

 

20.772  20.170  16.046  15.552  

8  -  48 BFC 78.641 22.190 21.588  22.993  22.391  18.267  17.773  

9  -  54 BFC 88.471 24.411 23.809  

 

25.214  

 

24.612  20.488  19.994  

10 -  60 BFC 98.301 26.633 26.031  27.436  26.834  22.710  22.216  

(*) Corresponde al aporte jubilatorio y FRL por la actividad del titular: Cuando ocupa más de cinco dependientes con montos gravados inferiores al 
importe del ficto patronal. Así como para titulares de Servicios Personales, que tienen la cobertura por aportación 11.  

 

TODAS LAS SOCIEDADES SIN PERSONAL 
(Excepto “De Hecho” con 11 BFC y S.A.) 

Categoría Monto Gravado 
TOTAL A 
PAGAR 

1 socio con 15 BFC 24.575  5.554 

1 socio con 20 BFC 32.767 7.406 

 

SOCIEDADES DE HECHO SIN PERSONAL 

Categoría Monto Gravado 
TOTAL A 
PAGAR 

1 socio con 11 BFC 18.022  4 .073  

1 socio con 15 BFC 24.575  5 .554  

MONOTRIBUTO UNIPERSONAL (Monto Gravado = 5 BFC) 

T IPO DE APORTE 
MONTO 

GRAVADO 
(5 BFC) 

APORTE TOTAL 

Sin cónyuge o concubino/a 
Con cónyuge o 

concubino/a 

C / h i j o s  S / h i j o s  C / h i j o s  S / h i j o s  

Sin opc ión a l  SNIS  8 .192  2 .345  2 .345  -  -  

Con opc ión a l  SNIS  8 .192  6 .268  5 .666  7 .071  6 .469  

MONOTRIBUTO SOCIEDAD DE HECHO (Monto Gravado = 5 BFC) 

T ipo de aporte  Monto Gravado  Cada socio 

Por  cada soc io  5  BFC =  8 .192  1 .851  

CUOTA MUTUAL y CPE por MARZO/24 
Ind. y Comercio: $1.650.- Const.: $1.357.- 
COSTO PROMEDIO EQUIVALENTE: $  4.347.- 

Vigencia Ind. y Com. Construc. CPE 

Diciembre/23 1.564 1.286 4.215 

Enero/24 1.650 905 4.347 

Febrero/24 1.650 1.809 4.347 

Marzo/24 1.650 1.357 4.347 
 

SALARIO MÍNIMO NACIONAL 
Vigencia desde NACIONAL DOMÉSTICO 

Enero/22 19.364,00 23.484,00 

Julio/22 19.364,00 24.797,00 

Enero/23 21.107,00 25.541,00 

Julio/23 21.107,00 26.462,00 

Enero/24 22.268,00 27.626,00 

VALORES POR MARZO/24 
BFC: $ 1.638,35      BPC: $ 6.177,00 

Vigencia desde BFC BPC 

Enero/22 1.369,70 5.164 

Enero/23 1.501,26       5.660,00 

Enero/24 1.638,35 6.177,00 

VALORES AFAP POR MARZO/24 
NIVEL OBLIGATORIO DE APORTACIÓN 

MONTO GRAVADO HASTA: 

$ 256.821.- 
 

NIVEL 1* NIVEL 2** NIVEL 3*** 

Enero/23 78.770 Enero/23 118.155 Feb/23 236.309 

Enero/23 78.770 Enero/23 118.155 Feb/23 236.309 

Enero/24 85.607 Enero/24 128.410 Feb/24 256.821 

* Tope Art. 7º y 8º (Ley 16713) – A 

** Tope Art. 7º y 8º (Ley 16713) – B y Nivel Art. 22 (Ley 20.130) - A 
*** Tope Art. 7º y 8º (Ley 16713) – C y Nivel Art. 22 (Ley 20.130) - B 
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PAGOS MENSUALES DE IRAE MÍNIMO 
PARA EJERCICIOS CERRADOS AL 31 DE MARZO DE 2024 

 

De acuerdo a la legislación vigente (artículo 172 del Decreto 150/007 de 26/04/07) para la determinación de la escala de 
ingresos en que los contribuyentes se encuentran comprendidos al iniciar ejercicio, el literal E) se calcula sobre 305.000 UI 
a la cotización vigente a fecha de cierre del ejercicio anterior. 

CIERRE DE EJERCICIO AL 31 DE MARZO DE 2024: COTIZACIÓN UI = 5,9922 

Ingresos al 31/03/24 
(Artículo 52: 305.000 UI 

        Más de         Hasta  
Pago 

Mensual 
2024 

Hasta una vez y media el límite -- $   2.741.432 $ 6.220 

Más de una vez y media hasta 3 veces   $   2.741.432 $   5.482.863 $ 7.050 

 Más de 3 hasta 6 veces   $   5.482.863 $ 10.965.726 $ 7.710 

 Más de 6 hasta 12 veces   $ 10.965.726 $ 21.931.452 $ 10.350 

 Mas de 12 hasta 24 veces   $ 21.931.452 $ 43.862.904 $ 14.020  

 Más de 24 veces   $ 43.862.904 -- $ 17.530  
 

 

 
COEFICIENTE DE AJUSTE DE ALQUILERES 

Quienes reajustan en el mes de ABRIL/24  
deberán multiplicar el alquiler actual por 1,0380* 

 
*Valor calculado por GPA sujeto a confirmación 

 

Mes de ajuste Coeficiente 

Febrero 2023 1,0805 

Marzo 2023 1,0755 

 Abril 2023 1,0733 

Mayo 2023 1,0761 

Junio 2023 1,0710 

Julio 2023 1,0598 

Agosto 2023 1,0479 

Septiembre 2023 1,0411 

Octubre 2023 1,0387 

Noviembre 2023 1,0430 

Diciembre 2023 1,0496 

Enero 2024 1,0511 

Febrero 2024 1,0509 

Marzo 2024 1,0471* 

Abril 2024 1,0380* 
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MTSS  
SISTEMATIZACIÓN DE SENTENCIAS TCA 

                       
El Ministerio de Trabajo y Seguridad Social realizó el lanzamiento de la publicación "Sistematización Sentencias TCA", de 
la Inspección General de Trabajo y Seguridad Social (IGTSS).  

Se recopilan sentencias del Tribunal de lo Contencioso Administrativo relativas con el procedimiento inspectivo y del 
Derecho del Trabajo.  

El documento constituye una herramienta para los profesionales del Derecho, las empresas y los sindicatos, 
conteniendo las resoluciones que son tomadas por la Inspección General del Trabajo y Seguridad Social (IGTSS), que 
han sido impugnadas por los administrados, y las decisiones que finalmente se sostienen en materia de justicia 
administrativa. 

> VER Sistematización Sentencias TCA 

 

 

MEF  
DEFENSA DE LA COMPETENCIA  

NUEVO FORMULARIO DE NOTIFICACIÓN DE CONCENTRACIÓN ECONÓMICA 
 
La Comisión de Promoción y Defensa de la Competencia aprobó por medio de la Resolución N° 40/024 de 
11/03/24, el formulario para informar las operaciones de concentración económica previstas en el Inciso 2º Art. 7 
de la Ley N° 18.159, en la redacción dada por el artículo 192 de la Ley N° 20.212. 

El inciso 2° del Art. 7 de la Ley N° 18.159 dispone que sin perjuicio de los umbrales dispuestos por el primer inciso 
del mencionado artículo, cuando la facturación anual libre de impuestos en el territorio uruguayo del conjunto de 
los participantes en la operación, en cualquiera de los últimos tres ejercicios contables, sea igual o superior 
a 500.000.000 UI (quinientos millones de unidades indexadas) pero no se alcancen los umbrales individuales 
previstos en el numeral 2) en dicho ejercicio, los participantes del acto de concentración económica deberán 
informarlo al órgano de aplicación, quien podrá determinar, por resolución fundada dentro de los 15 días hábiles 
siguientes a recibir la información, que el mismo quede sujeto a la solicitud de autorización prevista en la presente 
disposición. 
 
Actos de concentración económica comprendidos 

Se consideran actos de concentración económica aquellas operaciones que supongan una modificación de la 
estructura de control de las empresas partícipes mediante: fusión de sociedades, adquisición de acciones, de 
cuotas o de participaciones sociales, adquisición de establecimientos comerciales, industriales o civiles, 
adquisiciones totales o parciales de activos empresariales, y toda otra clase de negocios jurídicos que importen la 
transferencia del control de la totalidad o parte de unidades económicas o empresas. 
 
> Ver Formulario 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/files/postfiles/SISTEMATIZACION_SENTENCIAS_TCA.pdf
https://www.gub.uy/ministerio-economia-finanzas/sites/ministerio-economia-finanzas/files/documentos/noticias/R%2040-024%20CE%20%28D%29%20Formulario%20Notificaci%C3%B3n%20de%20Concentraci%C3%B3n%20Econ%C3%B3mica%20art.%207%20Ley%2018.159.pdf
https://www.gub.uy/ministerio-economia-finanzas/sites/ministerio-economia-finanzas/files/documentos/noticias/R%2040-024%20CE%20%28D%29%20Formulario%20Notificaci%C3%B3n%20de%20Concentraci%C3%B3n%20Econ%C3%B3mica%20art.%207%20Ley%2018.159.pdf
https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/files/external/MEF_Formulario_ConcentracionEconomica.pdf
https://www.impo.com.uy/bases/leyes/18159-2007/7
https://www.impo.com.uy/bases/leyes/18159-2007/7
https://www.impo.com.uy/bases/leyes/20212-2023/192
https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/files/external/MEF_Formulario_ConcentracionEconomica.pdf


Suplemento Semanal de la Guía Práctica del Administrador N.º 1614 

Semana 1º -  Abril 2024 Página 5 
 

 
DGI  

NUEVA VERSIÓN DEL FORMULARIO 1050 
 

La DGI comunicó que se encuentra disponible la versión 02R10 del Formulario 1050 para los contribuyentes NO 
CEDE, CEDE y Grandes Contribuyentes, correspondiente al “Período hasta” 12/2023 y siguientes. 

En el caso de ya contar con el aplicativo PADI, únicamente deberá descargar e instalar la nueva versión del 
Formulario 1050 y la tabla actualizada de parámetros. 

Esta versión es de uso obligatorio para el período mencionado. Las versiones anteriores mostrarán el 
mensaje "Error en programa validador" al momento del envió del formulario. 
 

Instructivo del Formulario 1050 V02R10 

Descarga del Formulario 1050 V02R10 en PADI  

Descarga Parámetros en PADI  

 
 

IMESI  
DEFINICIÓN DE VEHÍCULOS CATEGORÍAS B1 Y B2 

 
El Decreto 88/024 de 02/4/24 prorrogó hasta el 31 de diciembre de 2025 la reducción transitoria de la tara 
correspondiente a las definiciones de las categorías de vehículos B1 y B2 (furgones sin vidrios laterales) en el 
IMESI. 

 

* Nota:  Se define como tara a la masa del vehículo, con su equipo fijo autorizado, sin personal de servicio, 
pasajeros ni carga y con su dotación completa de refrigerante, combustible, lubricantes y rueda de auxilio. 

 
Antecedente 
 
Una reducción equivalente había sido establecida anteriormente por el Decreto N° 383/020 de 31/12/20 con una 
vigencia que iba hasta el 31 de diciembre de 2023. 
 
Vigencia 

La presente disposición establecida por el Decreto 88/024 de 02/04/24 aplica para operaciones realizadas a partir 
del 1° de enero de 2024. 

 
Ampliar 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.gub.uy/direccion-general-impositiva/politicas-y-gestion/aplicacion-padi-version-10-0
https://www.gub.uy/direccion-general-impositiva/comunicacion/publicaciones/instructivo-para-instalacion-nuevos-formularios
https://descargas.dgi.gub.uy/media/wdgi/Descargas/Padi/Instalacion_Formulario_1050_Version_02R10.exe
https://descargas.dgi.gub.uy/media/wdgi/Descargas/Padi/Instalaci%C3%B3n_de_Par%C3%A1metros_Release_016.exe
https://medios.presidencia.gub.uy/legal/2024/decretos/04/mef_1501.pdf
https://www.impo.com.uy/bases/decretos/383-2020
https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/files/postfiles/mef_1501.pdf
https://www.gpa.uy/posts/informes/8222-imesi-categorias-de-vehiculos-b1-y-b2/
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PROYECTO DE LEY - IRPF-IASS 

EXONERACIÓN A DETERMINADAS PARTIDAS DEL NUEVO RÉGIMEN DE 
SEGURIDAD SOCIAL 

 
El Poder Ejecutivo presentó un Proyecto de Ley que propone establecer un conjunto de ajustes y adecuaciones 
sobre el tratamiento tributario aplicable a ciertas partidas provenientes del nuevo régimen establecido por la Ley 
de Reforma de la Seguridad Social Ley N° 20.130 de 02/05/2023. 

Detallamos a continuación las partidas que se propone exonerar y excluir del hecho generador de los referidos 
tributos: 

 
Beneficio parcial en forma de capital 

El artículo 87° de la Ley N° 20.130 de 02/05/23 de Reforma de la Seguridad Social establece un nuevo beneficio 
parcial en forma de capitai de carácter opcional. A través del mismo, las personas que cumplan ciertas 
condiciones, y que continúen en actividad o difieran la solicitud de jubilación un mínimo de 3 años luego de 
configurada la causal en el régimen de jubilación por solidaridad intergeneracional, podrán optar por recibir el 
equivalente al 9% del saldo acumulado en sus cuentas de ahorro individual obligatorio, así como en la de ahorro 
voluntario y complementario, en su caso.  

De acuerdo a la definición del hecho generador, este beneficio se encuentran gravado por el Impuesto a la 
Asistencia de la Seguridad Social (IASS) en la etapa de retiro del fondo. 

El presente proyecto de Ley propone exonerar de IASS la referida partida.  

 

Haberes sucesorios con relación a las cuentas de ahorro obligatorio, voluntario y complementario 

Los artículos 99º y 142º de la Ley 20.130 de 02/05/2023, establecen que el saldo acumulado en las cuentas de 
ahorro individual, voluntario y complementario, integrará el haber sucesorio del causante, incluso en los casos de 
no haberse generado derecho a pensión de sobrevivencia. 

El presente Proyecto de Ley propone declarar con carácter de interpretación auténtica, que las referidas partidas 
no se encuentran comprendidas en el hecho generador del IASS ni del IRPF.  

 

 > Ver informes antecedentes de GPA sobre Reforma de la Seguridad Social 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.gub.uy/presidencia/politicas-y-gestion/proyecto-establecen-conjunto-modificaciones-ciertas-partidas-del-regimen
https://www.impo.com.uy/bases/leyes/20130-2023
https://www.impo.com.uy/bases/leyes-originales/20130-2023/87
https://www.impo.com.uy/bases/leyes-originales/20130-2023/99
https://www.impo.com.uy/bases/leyes-originales/20130-2023/142
https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/files/postfiles/mef_1500.pdf
https://www.gpa.uy/busqueda?search_query=reforma%20de%20la%20seguridad%20social&type=0&include_only_title=1&search_words=1
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INFORMACIÓN TRIBUTARIA 
 

MARZO 2024 –  

 

AJUSTE POR INFLACIÓN – Ejercicios cerrados al mes de Marzo/24: 

IPC: 3,80% 

Nota: Con vigencia 14/10/16 el AIPI solamente se realizará en aquellos ejercicios en que el porcentaje de variación del IPC 
acumulado en los 36 meses anteriores al cierre del ejercicio que se liquida supere el 100%. (Ley 19.438 de 14/10/16)  

COEFICIENTE PARA EL AJUSTE DEL ACTIVO FIJO - Ejercicios cerrados a Marzo/24 

IPC: 1,0380 

Nota: Para ejercicios iniciados a partir del 1º de enero de 2016 las pérdidas fiscales de ejercicios anteriores y la 
actualización de los activos fijos se determinarán por la variación del IPC (arts. 31 y 88, Decreto 150/007)  

IMPUESTO A LAS TRANSMISIONES PATRIMONIALES – Operaciones de Abril/24 

Inmuebles Valor Real 2023 x 1,0220 

UNIDAD REAJUSTABLE (U.R.)  -  Marzo 2024 (vigente en Abril 2024):  $   1.719,57 

RECARGO POR MORA:  1,00%              INTERÉS POR FACILIDADES:   0,90% 
Tasas aplicables del 01/04/24 al 30/04/24 

 

MESA DE CAMBIOS DEL BCU – COTIZACIONES MARZO 2024 

Fecha DÓLAR ARGENTINO REAL  DÍA 

LIBRA 
ESTERLINA 

(U$S POR 
LIBRA) 

YUAN 
RENMIMBI 

(YUANS 
POR U$S) 

EURO 

(U$S POR 
EURO) 

01/03/2024 38,927 0,0410 8,3530  01/03/2024 1,265800 7,196000 1,084000 

04/03/2024 38,998 0,0420 8,3690  04/03/2024 1,269100 7,198700 1,085600 

05/03/2024 39,051 0,0420 8,2910  05/03/2024 1,270400 7,196100 1,085200 

06/03/2024 38,962 0,0430 8,2550  06/03/2024 1,274600 7,197100 1,090200 

07/03/2024 38,761 0,0420 8,3000  07/03/2024 1,280400 7,192100 1,094200 

08/03/2024 38,756 0,0430 8,2990  08/03/2024 1,284400 7,186600 1,093900 

11/03/2024 38,811 0,0430 8,2400  11/03/2024 1,280600 7,180900 1,092400 

12/03/2024 38,789 0,0420 8,1830  12/03/2024 1,279000 7,181800 1,092300 

13/03/2024 38,641 0,0420 8,2390  13/03/2024 1,279500 7,186000 1,095000 

14/03/2024 38,404 0,0420 8,1020  14/03/2024 1,274800 7,193300 1,088400 

15/03/2024 38,454 0,0420 8,2170  15/03/2024 1,273700 7,195400 1,088900 

18/03/2024 38,389 0,0430 8,2200  18/03/2024 1,272900 7,198200 1,087200 

19/03/2024 38,499 0,0420 8,1910  19/03/2024 1,272200 7,199100 1,086200 

20/03/2024 38,095 0,0420 8,1750  20/03/2024 1,277800 7,196600 1,091300 

21/03/2024 37,706 0,0410 8,1440  21/03/2024 1,265700 7,199300 1,086200 

22/03/2024 37,890 0,0420 8,2730  22/03/2024 1,259100 7,228800 1,080400 

25/03/2024 37,802 0,0410 8,3630  25/03/2024 1,263700 7,210900 1,083600 

26/03/2024 37,507 0,0410 8,1890  26/03/2024 1,262700 7,215000 1,083300 

27/03/2024 37,552 0,0420 8,1280  27/03/2024 1,263300 7,226300 1,082200 
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E J E R C I C I O S  C E R R A D O S  A L  M E S  D E  M A R Z O  D E  2 0 2 4  ( C o n t i n u a c i ó n )  
 

UNIDAD INDEXADA 
MARZO DE 2024 

DÍA $ DÍA $ 

01/3/2024 5,9477 16/3/2024 5,9737 

02/3/2024 5,9509 17/3/2024 5,9749 

03/3/2024 5,9540 18/3/2024 5,9762 

04/3/2024 5,9571 19/3/2024 5,9774 

05/3/2024 5,9602 20/3/2024 5,9786 

06/3/2024 5,9614 21/3/2024 5,9799 

07/3/2024 5,9627 22/3/2024 5,9811 

08/3/2024 5,9639 23/3/2024 5,9823 

09/3/2024 5,9651 24/3/2024 5,9836 

10/3/2024 5,9663 25/3/2024 5,9848 

11/3/2024 5,9676 26/3/2024 5,9860 

12/3/2024 5,9688 27/3/2024 5,9872 

13/3/2024 5,9700 28/3/2024 5,9885 

14/3/2024 5,9712 29/3/2024 5,9897 

15/3/2024 5,9725 30/3/2024 5,9909 

  31/3/2024 5,9922 
 
 

ABRIL DE 2024 

 
DÍA $ DÍA $ 

01/4/2024 5,9934 16/4/2024 5,9987 

02/4/2024 5,9946 17/4/2024 5,9988 

03/4/2024 5,9959 18/4/2024 5,9988 

04/4/2024 5,9971 19/4/2024 5,9989 

05/4/2024 5,9983 20/4/2024 5,9989 

06/4/2024 5,9983 21/4/2024 5,9989 

07/4/2024 5,9984 22/4/2024 5,9990 

08/4/2024 5,9984 23/4/2024 5,9990 

09/4/2024 5,9985 24/4/2024 5,9991 

10/4/2024 5,9985 25/4/2024 5,9991 

11/4/2024 5,9985 26/4/2024 5,9991 

12/4/2024 5,9986 27/4/2024 5,9992 

13/4/2024 5,9986 28/4/2024 5,9992 

14/4/2024 5,9987 29/4/2024 5,9993 

15/4/2024 5,9987 30/4/2024 5,9993 

RENTAS POR INTERESES FICTOS  
POR PRÉSTAMOS O COLOCACIONES 

Tasas Medias Efectivas Anuales del BCU 
 
CÁLCULO DE INTERESES FICTOS DE LOS EJERCICIOS 
INICIADOS A PARTIR DEL 1º DE MAYO DE 2019 SEGÚN ART. 
20 DEL DECRETO 150/07 
 

Inicio del Ejercicio Económico 

MONEDA NACIONAL DÓLAR USA 

Hasta  
366 días 

367 días  
o más 

Hasta  
366 días 

367 días  
o más 

   Agosto-2021 8,87 9,75 3,00 3,37 

   Septiembre-2021 8,85 9,49 3,01 3,30 

   Octubre-2021 8,79 9,53 3,03 3,10 

   Noviembre-2021 8,90 9,69 3,02 3,19 

   Diciembre-2021 9,02 9,94 2,90 3,33 

   Enero-2022 9,31 10,50 2,74 3,32 

   Febrero-2022 9,53 10,72 2,70 3,24 

   Marzo-2022 9,69 10,61 2,66 3,22 

   Abril-2022 9,86 9,86 2,71 3,30 

   Mayo-2022 10,23 9,83 2,72 3,42 

   Junio-2022 10,71 9,91 2,74 3,48 

   Julio-2022 11,29 10,57 2,84 3,68 

   Agosto-2022 11,65 10,34 3,01 3,95 

  Septiembre-2022 12,09 10,99 3,26 3,97 

  Octubre-2022 12,41 11,13 3,62 4,04 

  Noviembre-2022 12,80 11,73 3,99 4,21 

  Diciembre-2022 13,16 11,35 4,39 4,47 

  Enero - 2023 13,65 11,52 4,77 4,71 

  Febrero - 2023 13,89 11,57 5,00 4,86 

  Marzo - 2023 13,95 11,01 5,22 4,88 

  Abril – 2023 13,90 10,95 5,39 5,11 

ANTECEDENTES 

 

Ejercicio 
cerrado a: 

Ajuste 
por inflación 

% 

Coef. Ajuste  
activo fijo 

Dólar USA 
Interbancario 

Junio/23 5,98 1,0598 37,408 

Julio/23 4,79 1,0479 37,429 

Agosto/23 4,11 1,0411 37,592 

Septiembre/23 3,87 1,0387 38,556 

Octubre/23 4,30 1,0430 39,974 

Noviembre/23 4,96 1,0496 39,119 

Diciembre/23 5,11 1,0511 39,022 

Enero/24 5,09 1,0509 39,164 

Febrero/24 4,71 1,0471 39,047 

Marzo/24 3,80 1,0380 37,552 
  


